kelimeler arasındaki nüansları izah eden
eserler yazdılar.

FurOk konusunda yazılan eserleri iki
grupta toplamak mümkündür. Birinci
grupta, eş anlamlı veya yakın anlamlı
kelimeler arasındaki farkları gösteren
eserler yer almaktadır. Bunların belli
başlıları şunlardır: EbO Hilal el-Askeri
(ö . 400/ 1009'dan sonra). el-Furu~u'l

lugaviyye (nşr. Hüsameddin el-Kudsi, ·
Kahire 1353) ve et- Telhis ii ma'rifeti es
ma' i'l- eşya' (nşr. iz;et Hasan, Dımaşk

1969-1970; Beyrut 1413/ 1993); EbO Man
sOr es-Sealibl, Fı~hü'l-luga (nşr. Mus
tafa es-Sekka v.dğr., Kahire 1938; nşr. Faiz
Muhammed, Beyrut 1413/ 1993; nşr. Ce
mal Talebe, Beyrut 1414/ 1994) ve Nesf
mü's-se]fer (nşr. Seyyide ibtisam Mer
hOn es-Saffar, Bağdad, ts.); ibn Slde, el
Mul]aşşaş (Kahire 1316); ismail Hakkı
Bursevl, Furuku Hakkf (İ stanbul 131 Ol;
Nilreddin b. Ni'metullah el-Hüseynl el
MOsevl et-Cezlrl, Furu~u'J-lugat ti't
temyfzi beyne müiadi'l- k elimat (nşr.
Muhammed Rıdvan ed-Daye, Dımaşk 1980) ;
Henrikus Lammens el-Yesor. Fera'idü'l
luga fi'l- turu~ (Beyrut 1889) ; Ali Ekber
b. MahmUd en-Necefi eş-Şirvanl, et- Tu]f
tetü 'n- ni~amiyye fi'l- turu~'l-ışpla]fıy

ye (Haydarabad 1340/ 1921); Abdülmü
teal es-Saldi-Hüseyin YUsuf MOsa, el-İt
şa]f if fı~hi'l-luga (l-ll. Kahire 1348/
1928); Refail Nahte et-Yesor. ~amusü'l
müteraditôt ve'l- mütecanisat (Beyrut
1969); Necfb iskender, Mu'cemü'l-me'a
nf li'l-müteradif ve'l-mütevarid ve'n
nal~.üf- min esma' ve et'al ve edevat
(Bağdad 1971).

ikinci grupta ise genel olarak arala
rındaki anlam farkiarına işaret etme
den sadece bir mana için kullanılan ke
limeleri bir araya getiren eserler bulun
maktadır. Bu grupta yer alan belli başlı
eserler şunlardır: Asmal (ö. 216/ 831),
Ma'l]telefet elta~uh ve'ttete~at me'a
nfh (nşr. Macid Hasan ez-Zehebi , Dımaşk
1406/ 1986); ibnü's-Sikkft, TeJıpbü 'l- el
fa~ (nşr. Luvis Şeyho, Beyrut 1895) ; Ab
durrahman el-Hemedanl, el-Elta~ü'l

kitabiyye (nşr. Luvis Şeyho, Beyrut 1885;
nşr. Bed ra vi Zehran, Kahire 1989) ; Kuda
me b. Ca'fer, Cevahirü'l-elta~ (nşr. Mu
hammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire
1932; Beyrut 1405 / 1985); Ali b. isa er
Rummanl, el-Elfazü '1- müteradifetü '1-
müte~iiribetü'l- m~ 'na (nşr. Fethullah
Salih Ali el-Mısri, Kahire 14071 1987); ibn
Faris, Müte]fayyirü '1 - eltaz (nşr. Hilal Na
ci, Bağdad 1970) ; Hatlb et-iskafi, Meba
di'ü 'l-lugati'l- 'Arabiyye (Kahire 132 5) ;
isa b. ibrahim er-Rabal, Ni~amü'l-ga
rfb (nşr. P. Brönnle, Kahire 1913) ; ibnü'l
Ecdabl, Kifayetü'l -mütehaitı~ ve nihô
yetü'l-mütelaftı~ (Beyrut 1305 ; Kahire
1313; Halep 1345); ibn Malik et-Tar. el
Elfii~ü'l-mul]telife fi'l- me 'ani'l- mü 'te
life (nşr. Muhammed Hasan Awad, Beyrut
1411 / 1991); Ahmed Mustafa ei-Lebabldl,
Leta'itü'l-luga (İstanbul 1311); Emin Atü
Nasırüddin, er-Rafid (Beyrut 1981).

Her iki gruba giren eserlerde kelime
ler konularına göre bir araya getirildi-

ilimierin tasnifini konu alan klasik
eserlerin çoğunda nisbeten daha ayrın
tılı disipliniere yer verildiği halde ayrı

bir ilim dalı olarak furüktan söz edil
mez. Bu sebeple furük hakkındaki bil
gilere, bu alanda ortaya konan literatü
rün incelenmesi yoluyla ulaşılması daha
da önem kazanmıştır. Zerkeşi (ö. 794 /
1392). fıkha dair ilim dallarını on kısma
ayırarak cem· ve farkı bilmeyi bunlardan
biri sayar. İbn Nüceym, el-cem' ve'l-fark
ile furük ilmini eşbah ve nezairin ayrı bi~
rer dalı olarak ele alır. Sıkça vuku bu
lan, fakihin bilmemesinin çirkin olacağı
meseleleri anlattığını söyleyip "el-cem'
ve'l-fark" diye adlandırdığı kısımda ge
nel hükümleri, "fennü'l-furük"ta ise fer'f
hükümleri inceler.

Furük ilmine dahil bütün eserler gü
nümüze ulaşmadığı gibi ulaşanların da
önemli bir kısmı henüz yazma halinde
bulunmaktadır. Bu ilmin hangi mezhep,
coğrafya ve çağda yoğunluk kazandığı
nı göstermesi bakımından zamanımıza
kadar gelen yahut sadece adları bilinen
eserlerin bir liste halinde verilmesi fay
dalı olur. 1. Ebü' l-Abbas İbn Süreye (ö

306/918-19), el-Furil}f. if fürilci'ş-Şd
ficiyye. Katib Çelebi'nin bildirdiğine gö
re Müzeni'nin el -Mul]taşar'ına dair so
ruların cevaplarını içermektedir. z. Ebü
Abdullah ez-Zübeyri eş-Şafii (ö. 317 /929).
el-Müskit (Darü'l-kütübi'I-Mısriyye, Fık

hu Şafii, nr. 277) 3. Ebü' 1- Fazı Muham
med b. Salih es-Semerkandi el-Kerabi
si ei-Hanefi (ö 322/ 934), Kitdbü'l-Fu
ril}f. (TSMK, lll. Ahmed, nr. ı ı 8 ı 1 ı, vr. ı -

54•; Millet Ktp ., Feyzullah Efendi, nr. 92 ı /
ı, vr. ı- 25b; Darü ' l-kütübi' l-Mısriyye, nr.
ı923, Darü'l-evkafi'l-amme bi-Bağdad, nr.
3533) 4. Ebü'I-Hasan Ali b.

el-Mucdyat fi'l- calf.l evi'l-furıl]f. ( nşr.
Muhammed Faris, Beyrut ı993) . 13. Ebü'l
Muzaffer Es'ad b. Muhammed en-Nisa
bUri el-Kerabisi el-Hanefi (ö. 570 / ı ı 74-

75), el-Furıl~ fi'l-fı]f.h (el-Furül!: tr {ürüci'l
fjane{iyye, nşr. Muhammed Tamüm, 1-11,
Küveyt ı982) . 14. İbn Süneyne es-Samer
ri el -Hanbeli (ö 616/ 1219), el-Furıl]f. cala
me?hebi'I-İmam Al}.med b. lfanbel
(Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye, Usülü'l-fıkh, nr.
2745 ; Leibzig Universitats Bibliothek, nr.
389). J. Schacht tarafından bir özeti ya
yımlanmıştır (ls lamica, II / 4, s. 525-537) .

72ı / 1 321 I?J), el-Far]f. beyne'I
havarikı's-seldse: el-mu ccize ve'I -kera
~e ve·~-~ihr. 4. EbU MUsa Isa b. Mihran
el-Müsta'tıf eş-Şii, el-Fur}f.ö.n beyne'I-al
ve'I -ümme. Hz. Peygamber'in Ehl-i beyt'i
ile ümmeti arasındaki farkı anlatır.

Felsefe ve Mantık. 1. Hakfm et-Tirmizi
(ö. 320/ 932 civan), Kitdbü'l-Fur~. Ba
zı çağdaş yazarlar. Katib Çelebi'nin el
Furıl~ if fürılci'ş-Şdficiyye adı altında
eser yazan müellifler arasında Hakfm
et-Tirmizi'yi de zikretmesine bakarak
eseri bu adla vermektedirler. Katib Çe
lebi eserin mahiyeti hakkında et-Taba
]f.atü'I-kübrd 'ya atıfta bulunmakta, Süb
ki ise kitabın sahasında benzeri bulun
madığını söylemektedir. Müellif bu eser
de müdara- müdahene. muhacce- müca
dele, münazara- mugalebe, intisar- inti
kam vb. anlarnca birbirine yakın kav
ramlar arasındaki farkı anlatır. Brockel
mann'ın (GAL Suppl., I, 356) Kitdbü'l-Fu
rıl]f. ve men cu 't- terddüf adıyla kaydet
tiği eser bu kitap olmalıdır. z. İbnü't-Tay
yib es-Serahsi (ö. 286/ 899), el-Far~ bey
ne'n-naJ:ıv ve'l-mantz~. 3. İsmaif Hak
kı Bursevi, Furılk-ı Hakki. Felsefi ve il
mf kavramları ihtiva etmektedir.

Tasavvuf. Ebu Abdullah Fahreddfn Mu
hammed b. İbrahim el- Farisi eş - Sirazi
(ö 622/1225). el-Far~ beyne'ş-şufive'J
falpr.

Tıp. İbnü'l - Cezzar el - İfrTki (ö 369/979-
80 civarı), Kitô.bü'l-Far~ beyne']- 'ile
li'lleti teştebihü esbô.bühô. ve ta{ıteli
fü a 'rô.iuhô.. Bunlardan başka Arap dili
alanında da geniş bir furOk literatürO
oluşmuştur (bk. FUROK).

BİBLİYOGRAFYA:

Tehanevf, Keşşa{, ll, 1129; İbnü' n- Nedim,
el.Pihrist, s. 67, 78, 80, 81 , 82, 87, 91, 104,
108, 122, 126, 127, 128, 302, 310; Müslim b.
Ali ed - Dımaşkl, el ·Furü~u'l-fıkhiyye (nşr. M.
Ebü'l-Ecfan- Hamza Ebü Faris), Beyrut 1992,
s. 5-12, 26-47, 61-62, 153-159; Ahmed b. Mu
hammed ei-Cürcani, el-Mu'ayat {i'l- 'a~l eui'l
fura~ (nşr. Muhammed Faris), Beyrut 1993, s.
9-11, 22; Kadi İyaz, Tertfbü'l-medarik (nşr. Said
Ahmed A'rab), Tıtviin 1403/1983, VIII, 72; Es'ad
b. Muhammed ei-Keriibisi, ei-Furü~ fi'l-fı~h

(nşr. Muhammed Tamüm), Küveyt 1982, 1, 7-14;
Şehabeddin ei-KaratT, ei -Fura~ (nşr. M. Rewas
Kal'aci), Beyrut, ts. (Darü'l-Ma'rife), i-IV; Tüfi.
'Aiemü'l-ce?el {f 'ilmi'l-cedel (nşr. Wolfhart
Heinrichs), Wiesbaden 1987, s. 71-75; Muham
med b. Ebü Bekir ei-Bekri, el-istigna' {i'/- fark
ue'l-istişna' (nşr. Suüd es-Sübeytl), Mekke
1408/1988; Sübkl, Tabakat (Tanahll. n, 246;
İ bn Ferhün, edDfbacü 'l-mU?heb, ı, 236-239;
ll, 152-153; İbn Haldün. Mu~addime, III, 1055-
1056; a.e., Kahire, ts . (Darü'l-Mushaf), s. 321;
Süyüti, el-Eşbah ue'n -ne?a' ir (nşr. Muhammed
el-Mu'tasım-Billah el-Bağdadi), Beyrut 14071
1987, niişirin mukaddimesi, ayrıca bk. s. 544-
560; İbn Nüceym, ei -Eşbah ue'n-neza'ir (nşr.
Muhammed Muti' el-Hafız). Dımaşk 1403/1983,
s. 150-158, 167-169; M. Yasin b. isa ei-Fada
ni. el-Feua'idü'l-ceniyye f:ıtişiyetü'I-Meuahi
bi's-seniyye şerhi'I - Fera'idi'l·behiyye {f TI3?·
mi'l-kaua'idi'l-fı~hiyye, Beyrut 1991, 1, 98-
100; Keş{ü'z -?unün, ı, 186; ll, 1255-1258, 1446;
İbnü'I-İmad, Şe?erat, III, 262; V, 71; VI, 198;
Brockelmann, GAL, ı, 105, 385; ll, 91; Suppl.,
1, 660, 661, 667 ; ll, 107, 586; liaf:ıu'l-meknün,
1, 51; ll, 187-188; Hediyyetü'l -'ari{fn, I, 57, 99;
Kehhale, Mu'cemü'l-mü'elli{fn, VI, 94, 266-267;
Ali Ahmed en-Nedvi. el-~aua'idü'l-fıkhiyye,
Dımaşk 1406/1986, s. 63-75, 156, 212-215;
Abdullah İbrahim Salah, el-imam Şiha.büddfn
el -~ara{f ue eşeruha fi'l-{ı~hi'l·İslamr, Malta
1991, s.242, 247-275. Iii ŞÜKRÜ ÖzEN

L

el -FURÜK
( .;_,;ıı )

Maliki fakihi
Şehabeddin el-Kariifi'nin

(ö. 684/1285)
furük ilmine dair eseri.

_j

İslam fıkhının furük* alanında ortaya
koyduğu en dikkate değer kitaplardan
biri olan ve kısaca el-Furu~ (Furulf:u ' l

Karaff) adıyla tanınan esere müellif En-

vô.rü'l-buru~ ii envô.'i'l-furu~ adını
vermiştir. Karafi bu kitapta.